ipsa abdita volavit superne visionis, ubi didicit evangelium Iohannis." Cf. IOHANNES SCOTUS ERIUGENA *Homilia*, pp. 200–206; ed. it., pp. 8–9: "Vox altivoli volatilis [...] omnem teoria [...] civolis intimae theologiae pennis, clarissimae superaeque contemplationis obtutibus transcendentis [...] extraque omnia [...] in archana unius omnium principii exaltatur." ("Voce del volatile delle altitudini [...] arriva a trascendere ogni teoria [...] con le ali veloci della più inaccessibile teologia, con gli sguardi della contemplazione più luminosa ed elevata [...] al di fuori di tutte le cose [...] è innalzato fin entro l'arcano del principio unico di tutte le cose.")

²⁸ Cf. *Job*, 11,12, secondo la *Vulgata* (*Vir vanus in superbia erigitur*).

²⁹ Cf. *Dan.*, 2,22.

³⁰ Cf. *Scivias*, *Protestificatio*, pp. 4–5: "Sed puellari meta transacta [...] audiui uocem de celo

Nel testo di una delle due *Vitae*, Ildegarda dichiara arditamente al suo biografo di misurarsi con l'ispirazione giovannea nell'intraprendere il racconto delle visioni profetiche, di grandioso impianto cosmologico, che contrastano il dualismo dei nuovi Manichei, la loro concezione di una natura intimamente malata a causa della ineliminabile materialità:

“Allora, nel periodo successivo, vidi una visione mistica e meravigliosa, fino al punto che tutte le mie viscere sono percorse e il senso del mio corpo viene meno, perché il mio conoscere è convertito in una modalità diversa, come se non conoscessi me stessa. E dall'ispirazione di Dio discendevano nel sapere della mia anima come gocce di pioggia soave, al modo in cui lo Spirito Santo colmò Giovanni l'Evangelista, quando nel seno di Cristo si nutrì della più profonda rivelazione, quando il suo senso fu toccato dalla santa divinità fino al punto che aprì i misteri e le opere nascoste. Annunciando *In principio era il Verbo* e quello che segue. Infatti il Verbo, che prima delle realtà create fu senza inizio e che dopo le creature sarà senza fine, ordinò che tutte le creature procedessero da sé e produsse la sua opera a similitudine dell'artefice che fa risplendere la sua opera, poiché ciò che prima del tempo era nella sua predestinazione, apparve allora nella realtà visibile.”³¹

Anche se in questo testo si colgono gli echi agostiniani della nozione di *verbum* come progettualità razionale del fare, anche del fare più umile dell'artigiano, la sintesi conclusiva del “pensiero visionario” di Ildegarda, il *Liber divinorum*

dicentem: ‘Ego lux uiuens et obscura illuminans hominem quem uolui et quod mirabiliter secundum quod mihi placuit excussi in magnis mirabilibus trans metam antiquorum hominum, qui in me multa secreta uiderunt, posui; sed in terram strauit illum, quod se non erigeret in ulla elatione mentis suae. Mundus quoque non habuit in eo gaudium nec lasciuiam nec exercitationem in rebus illis quae ad mundum pertinent, quia eum de pertinaci audacia abstraxi, timorem habentem et in laboribus suis pauentem. Ipse enim in medullis et in uenis carnis suae doluti, constrictum animum et sensum habens atque multam passionem corporis sustinens, ita quod in eo diversa securitas non latuit, sed in omnibus causis suis se culpabilem aestimauit. Nam rimas cordis eius circumsaepsi, ne mens ipsius per superbiam aut per gloriam se eleuaret, sed ut magis in omnibus his timorem et dolorem quam gaudium aut quam petulantiam haberet. Unde in amore meo scrutatus est in animo suo, ubi illum ineniret, qui uiam salutis curreret. Et quemdam inuenit et eum amaui, agnoscens quod fidelis homo esset et similis sibi in aliqua parte laboris illius qui ad me tendit. Tenensque eum simul cum illo in omnibus his per supernum studium contendit, ut absconsa miracula mea reuelarentur [...]. Tu ergo, o homo, qui haec non in inquietudine deceptionis, sed in puritate simplicitatis accipis ad manifestationem absconditorum directa, scribe quae uides et audis’.”